Ministério da Saude
Assessoria Especial de Assuntos Parlamentares e Federativos

OFICIO N° 603/2023/ASPAR/MS
Brasilia, 10 de maio de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor
Deputado Federal Luciano Bivar
Primeiro-Secretario da Camara dos Deputados

Referéncia: Requerimento n° 368/2023.

Assunto: Informacdes sobre a politica de salde mental e comunidades
terapéuticas.

Senhor Primeiro-Secretario,

1. Cumprimentando-o cordialmente, em atencao ao Oficio
13Sec/RI/E/n° 61/2023 (0033483842), proveniente da Primeira Secretaria da
Camara dos Deputados, referente ao Requerimento de Informacgdo
n% 368/2023, de autoria dos Deputados Federais Henrique Vieira (PSOL/RJ) e
Samia Bomfim (PSOL/RJ), por meio do qual requisita a Senhora Ministra de
Estado da Saude, Nisia Trindade Lima, informacdes sobre da politica de saude
mental e comunidades terapéuticas.

2. Informo que o requerimento foi encaminhado a Secretaria de Atengao
Especializada a Saude para manifestacao, dentro de suas
respectivas competéncias.

3. Nesse sentido, a area técnica respondeu aos quesitos nos seguintes
termos:

a)Item 1.0 Ministério da Saude tem alguma participacdo no
funcionamento das Comunidades Terapéuticas? De que forma é
realizada essa participagao?

As Comunidades Terapéuticas sdo regulamentadas pelo Ministério do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome.

b)Item 2. No periodo de 2017 a 2022, quais foram os valores
efetivamente repassados as Comunidades Terapéuticas pelo
Ministério da Saude? Solicita-se encaminhar a lista nominal dessas
Comunidades, com os valores repassados a cada uma delas no
periodo indicado?

Como informado no item anterior, ndo ha Comunidade Terapéutica habilitada



pelo Ministério da Saude, portanto ndo houve repasse de incentivo financeiro
de custeio dos servigos em questao.

c)Item 3. Uma vez que as Comunidades Terapéuticas sdo parte
integrante da Rede de Atencao Psicossocial (RAPS), conforme
previsto na Portaria GM/MS n° 3.088/2011, qual é a avaliagdo que
o Ministério da Saude faz do desempenho dos servigcos prestados
por essas Comunidades Terapéuticas desde entdo?

O acompanhamento e monitoramento das Comunidades Terapéuticas é de
competéncia do Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e
Combate a Fome.

d)Item 4. Qual é a avaliacdo que o Ministério da Saude faz das
Unidades de Acolhimento e por que a cobertura desse tipo de
servico nao alcanca metade dos estados da federagao?

As Unidades de Acolhimento (UA), regulamentadas pela Portaria de
Consolidagdao n° 3/2017 (Origem: Portaria n© 3.088/2011), sdo servigos de
carater residencial, que oferecem acolhimento voluntario e cuidados continuos
de salde, para as pessoas de ambos 0s sexos, com necessidade decorrentes
do uso de alcool e outras drogas, que apresentem situacdo de acentuada
vulnerabilidade social e/ou familiar e demandem acompanhamento terapéutico
e protetivo de carater transitério, com permanéncia de até 6(seis) meses,
a depender do Projeto Terapéutico Singular (PTS).

As Unidades de Acolhimento sdo servigos vinculados aos Centros de Atencgao
Psicossocial (CAPS), preferencialmente no CAPS infanto-juvenil e os CAPS AD,
portanto, sob a responsabilidade técnica das equipes desses servigos.

As Unidades de Acolhimento sdo servicos complementares aos Centros de
Atencdo Psicossocial (CAPS), portanto esses servicos sao implantados e
habilitados somente quando o territério de saide apresenta a necessidade do
acolhimento temporario.

e)Item 5. Ha algum tipo de fiscalizacdo por parte do Ministério da
Salude para garantir que os direitos previstos na Lei n° 10.216/01
estejam sendo cumpridos pelas entidades que administram as
comunidades terapéuticas?

A fiscalizagdo do funcionamento das Comunidades Terapéuticas estd fora da
competéncia do Ministério da Saude.

f) Item 6. Como esta estruturada a politica de atendimento a
salde mental do Ministério da Saude e como ela se relaciona com
as Comunidades Terapéuticas? H& previsdao de plano de trabalho
conjunto com o Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia
Social, Familia e Combate a Fome?

Atualmente, a estrutura regimental do Ministério da Salude aprovada pelo
Decreto n°® 11.358, de 1° de janeiro de 2023, alterado pelo Decreto n© 11.391,
de 20 de janeiro de 2023 criou o Departamento de Saude Mental, o qual tem
como competéncia, dentre outras, “coordenar o0s processos de
implementacdo, fortalecimento e avaliagdo da Politica Nacional de Saude
Mental, Alcool e outras Drogas e da rede de atencdo psicossocial para
pessoas com sofrimento ou transtorno mental e com necessidades
decorrentes do uso de alcool e outras drogas no @&mbito do SUS”.

Ndo ha previséo de plano de trabalho conjunto com o Ministério do
Desenvolvimento e Assisténcia Social, Familia e Combate a Fome.

g)Item 7. Considerando o aumento dos casos de sofrimento e
transtornos mentais, principalmente advindos da pandemia de
Covid-19, como este Ministério pretende prevenir internacdes de
longa permanéncia e promover a desinstitucionalizacdo em
instituicbes que realizam internacdes psiquiatricas, incluindo as



Comunidades Terapéuticas?

A atual diregcdo do Departamento de Salude Mental (DESME/SAES/MS) tem
como proposta prioritdria a redugdo de hospitais psiquidtricos em
funcionamento no pais, medida iniciada a partir da revisdo de portarias que
disp6em sobre internagdo psiquiatrica e ampliacdo de leitos psiquiatricos.
Outra acdo prevista é a retomada da supervisdo dos hospitais psiquiatricos
com o Programa Nacional de Avaliacdo dos Servicos Hospitalares (PNASH),
visando a desinstitucionalizagdo dos moradores de longa permanéncia e o
fechamento ou descredenciamento de instituicdes que nao atingirem os
requisitos do referido programa.

4, Sem mais para o momento, este Ministério permanece a disposicao
para eventuais esclarecimentos que se facam necessarios.

Atenciosamente,

NISIA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

... Documento assinado eletronicamente por Nisia Veronica Trindade Lima,
eil _. | Ministra de Estado da Sadde, em 05/06/2023, as 13:18, conforme horario
Hh=ls L';r__'y oficial de Brasilia, com fundamento no § 3°, do art. 4°, do Decreto n® 10.543,

| letrdnica de 13 de novembro de 2020; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de
2017.

o p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

~ http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

2> acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
1% codigo verificador 0033483904 e o codigo CRC 7BFBDEED.

Referéncia: Processo n® 25000.028798/2023-80 SEI n© 0033483904


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n° 61 Brasilia, 28 de margo de 2023.

A,Sua Exce[éncia a Senhora
NISIA VERONICA TRINDADE LIMA
Ministra de Estado da Saude

Assunto: Requerimento de Informagao
Senhora Ministra,

Nos termos do art. 50, § 2° da Constituicdo Federal, encaminho a
Vossa Exceléncia copia(s) do(s) seguinte(s) Requerimento(s) de Informacao:

PROPOSICAO AUTOR

Requerimento de Informacgado n® 354/2023 | Deputado Duarte

Requerimento de Informagéo n°® 358/2023 | Deputado Zé Vitor
Requerimento de Informagdo n°® 360/2023 | Deputado Tadeu Veneri
Requerimento de Informagéo n°® 362/2023 | Deputada Julia Zanatta e outros
Requerimento de Informagao n°® 368/2023 | Deputado Pastor Henrique Vieira e outros
Requerimento de Informagéo n°® 378/2023 | Deputado Nikolas Ferreira
Requerimento de Informagao n°® 382/2023 | Deputado Nikolas Ferreira
Requerimento de Informacdo n® 398/2023 | Deputado Junio Amaral
Requerimento de Informagéo n° 410/2023 | Deputado Capitdo Alberto Neto
Requerimento de Informagao n° 413/2023 | Deputado Diego Garcia
Requerimento de Informagéo n°® 414/2023 | Deputado Diego Garcia
Requerimento de Informagdo n° 439/2023 | Deputado Jefferson Campos
Requerimento de Informacao n°® 449/2023 | Deputado Dr. Jaziel
Requerimento de Informagéo n° 451/2023 | Deputada Chris Tonietto

Por oportuno, solicito, na eventualidade de a informagéo requerida
ser de natureza sigilosa, seja enviada também cépia da decisdo de classificagdo proferida
pela autoridade competente, ou termo equivalente, contendo todos os elementos elencados
no art. 28 da Lei n° 12.527/2011 (Lei de Acesso a Informag&o), ou, caso se trate de outras
hipdteses legais de sigilo, seja mencionado expressamente o dispositivo legal que
fundamenta o sigilo. Em qualquer caso, solicito ainda que os documentos sigilosos estejam

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranga: 2023-EPFX-GYYM-CNEU-YGVQ




CAMARA DOS DEPUTADOS
Primeira-Secretaria

Oficio 12Sec/RI/E/n° 61 Brasilia, 28 de margo de 2023.

acondicionados em involucro lacrado e rubricado, com indicagdo ostensiva do grau ou
espécie de sigilo.

Atenciosamente,

Deputado LUCIANO BIVAR
Primeiro-Secretario

- NOTA: os Requerimentos de Informacéao, quando de autorias diferentes, devem ser

respondidos separadamente.
/DFO

Documento assinado por: Dep. LUCIANO BIVAR
Selo digital de seguranga: 2023-EPFX-GYYM-CNEU-YGVQ




REQUERIMENTO DE INFORMACAO N° , DE 2023

(Do Sr. Henrique Vieira e da Sra. Simia Bomfim)

RIC n.368/2023

Apresentacdo: 02/03/2023 14:39:41.153 - MESA

Requer ao Ministério da Saude informagdes a
respeito da politica de satde mental e
comunidades terapéuticas.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Exceléncia, com base no art. 50, § 2° da Constituicao Federal, e
na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Camara dos Deputados, que, ouvida a
Mesa, sejam enviadas ao Ministério da Saude as seguintes indagagdes, para que sejam

respondidas com seus respectivos documentos comprobatorios:

1. O Ministério da Satide tem alguma participacao no funcionamento das Comunidades
Terapéuticas? De que forma ¢é realizada essa participagao?

2. No periodo de 2017 a 2022, quais foram os valores efetivamente repassados as
Comunidades Terapéuticas pelo Ministério da Satde? Solicita-se encaminhar a lista
nominal dessas Comunidades, com os valores repassados a cada uma delas no periodo
indicado.

3. Uma vez que as Comunidades Terapéuticas sdo parte integrante da Rede de Atencao
Psicossocial (RAPS), conforme previsto na Portaria GM/MS n° 3.088/2011, qual ¢ a
avaliacdo que o Ministério da Saude faz do desempenho dos servigos prestados por
essas Comunidades Terapéuticas desde entao?

4. Qual ¢ a avaliagdo que o Ministério da Saude faz das Unidades de Acolhimento e por
que a cobertura desse tipo de servico ndo alcanga metade dos estados da federagao?

5. Ha algum tipo de fiscalizagdo por parte do Ministério da Saiude para garantir que os
direitos previstos na Lei n° 1.0216/01 estejam sendo cumpridos pelas entidades que

administram as comunidades terapéuticas?

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira e outros

Para verificar.as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg, br/CD233107344500

*CD233107344500 %



6. Como esta estruturada a politica de atendimento a saide mental do Ministério da
Satde e como ela se relaciona com as Comunidades Terapéuticas? Ha previsdo de
plano de trabalho conjunto com o Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia
Social, Familia e Combate a Fome?

7. Considerando o aumento dos casos de sofrimento e transtornos mentais,
principalmente advindos da pandemia de Covid-19, como este Ministério pretende
prevenir internagdes de longa permanéncia e promover a desinstitucionalizacdo em
instituigdes que realizam internagdes psiquiatricas, incluindo as Comunidades

Terapéuticas?

JUSTIFICACAO

Em que pese serem destinadas ao atendimento de pessoas com transtornos
mentais, principalmente aquelas com problemas de abuso de alcool e outras drogas, as
comunidades terapéuticas tém recebido o seu financiamento oriundo de outros setores que
nao o da saude, como do Ministério da Cidadania, no governo passado. Mais recentemente,
foi criado um departamento, no ambito do Ministério do Desenvolvimento e Assisténcia
Social, Familia e Combate a Fome — sucessor do Ministério da Cidadania — encarregado da
implementagdo de politicas relativas as comunidades terapéuticas.

Questdes que deveriam ser tratadas como de saude, o que implica a incidéncia
de protocolos especificos, passam a estar sob a incumbéncia e gestdo de outras pastas, alheias
as garantias relacionadas a um cuidado respeitoso e de acordo com os parametros cientificos.
O resultado €, ndo raro, a violagdo dos direitos fundamentais dos usuarios dessas politicas,
conforme demonstra recente inspe¢do realizada nesses locais, pelo Conselho Federal de
Psicologia (CFP), o Mecanismo de Prevencao e Combate a Tortura (MNPCT), a Procuradoria
Federal de Direitos do Cidaddo (PFDC) e o Ministério Publico Federal (MPF), em 2018".

Em pesquisa publicada em 2017 pelo Instituto de Pesquisa Econdmica
Aplicada (IPEA), o nimero de comunidades terapéuticas estimado foi de duas mil, sendo que

elas estdo presentes em todas as regides do pais®. O niimero ja era expressivo em 2017 e,

1 Disponivel em: https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2018/06/Relat%C3%B3rio-da-Inspe

%C3%A7%C3%A30-Nacional-em-Comunidades-Terap%C3%A Auticas.pdf. Acesso em: 01 mar. 2023.
2 Disponivel em: https:/repositorio.ipea.gov.br/bitstream/11058/8856/1/Comunidades%20terap

%c3%aauticas.pdf. Acesso em: 01 mar. 2023.

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira e outros

Para verificar.as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg, br/CD233107344500
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https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2018/06/Relat%C3%B3rio-da-Inspe%C3%A7%C3%A3o-Nacional-em-Comunidades-Terap%C3%AAuticas.pdf
https://site.cfp.org.br/wp-content/uploads/2018/06/Relat%C3%B3rio-da-Inspe%C3%A7%C3%A3o-Nacional-em-Comunidades-Terap%C3%AAuticas.pdf
https://repositorio.ipea.gov.br/bitstream/11058/8856/1/Comunidades%20terap%C3%AAuticas.pdf
https://repositorio.ipea.gov.br/bitstream/11058/8856/1/Comunidades%20terap%C3%AAuticas.pdf

desde entdo, as comunidades terapéuticas tém se expandido, o que significa que mais
individuos tém sido internados nessas unidades — inclusive involuntariamente. Esta situacao
gera para o Poder Publico responsabilidades quanto ao respeito aos direitos fundamentais
desses usuarios, sobretudo na existéncia de recursos publicos envolvidos.

Urge, portanto, compreender se, apesar de alocadas em outros Ministérios,
ainda assim o Ministério da Saude tem participado da gestdo e supervisdo sobre as
comunidades terapéuticas e, assim, garantido minimamente o cumprimento de protocolos
basicos cientificos e de cuidado em saude mental, bem como os direitos fundamentais de seus

usuarios.

Sala das Sessoes, 2 de margo de 2023.

Pastor Henrique Vieira

Deputado Federal

Samia Bomfim

Deputada Federal

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira e outros

Para verificar.as assinaturas, acesse https.//infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg, br/C0233107344500
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CAMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Requerimento de Informacao
(Do Sr. Pastor Henrique Vieira)

Requer ao Ministério da Saude
informacdes a respeito da politica de saude

mental e comunidades terapéuticas.

Assinaram eletronicamente o documento CD233107344500, nesta ordem:

1 Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE
2 Dep. Samia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pastor Henrique Vieira e outros

Para verificar.as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg, br/CD233107344500
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